
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 

 
 
 
Deliberazione n.  27 del  28/03/2022 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2022. - 
 
L’anno 2022 addì ventotto del mese di marzo alle ore 20:30  nella sala delle adunanze consiliari, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati convocati i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano presenti n. 21  Consiglieri: 
 

COSCIOTTI IVONNE Presente 

NOVELLI ROSALIA Presente 

GAROFANO SIMONE Presente 

BINI GERARDO Presente 

CAZZANIGA ALBERTO Presente 

DI PALMA CARLO Presente 

NICOLA PAOLA Presente 

BOLZONI NADIA Presente 

NARRACCIO GIULIANA Assente 

BALDARO MARIA 
GABRIELLA 

Presente 

GORLA FABIANO Presente 

CERVI MARTA Presente 

TANCREDI ILARIA Presente 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MAURI FRANCESCO Presente 

GIORDANELLI MIRKO Presente 

BAMBOZZI CLAUDIA Presente 

FINA CLAUDIO Presente 

CUTILLO MASSIMO Presente 

CUOMO GIOVANNI Presente 

TERZI LUCA Presente 

BELLI ALESSANDRO Assente 

VACCARO DAMIANO Assente 

GALIMBERTI ANDREA 
EGIDIO 

Presente 

VERSACE MARIA RITA Assente 

PINO GIUSEPPE Presente 

 
 
PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 4 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig. Rosalia Novelli assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione. 
 
 
Assistono gli scrutatori Sigg: Cervi Marta, Giordanelli Mirko, Pino Giuseppe. 
 
Discussione: per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso l'Ufficio 
Segreteria, ricavato da registrazione su file. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Richiamate le disposizioni contenute nella parte seconda del citato d.lgs.n.267/00 in materia di 
ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

Viste le disposizioni contenute nel D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali; 

Visto l’art. 149 del citato d.lgs. n. 267/00, il quale riconosce a favore dei comuni autonomia 
finanziaria e regolamentare in materia di entrate in attuazione degli art.118 e 119 della 
costituzione; 

Visti: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

L’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, ove stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 

L’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce nel 31 dicembre il termine 
entro il quale il consiglio Comunale delibera il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 22/12/2021 che ha prorogato al 31 marzo 2022 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

Vista la legge n. 15 del 25 febbraio 2022 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi” Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da 
parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo 
differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022; 

L’art. 1, comma 767, della Legge n. 160/2019 il quale stabilisce che le aliquote e i regolamenti 
hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello 
stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di 
cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione 
entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente. 

Dato atto che ai comuni, ai sensi dell’art. 52 del d. Lgs. 446 e successive modificazioni, è 
riconosciuta la facoltà di disciplinare le proprie entrate, anche tributarie, con regolamento la cui 
adozione è di competenza consigliare; 

Visto il DPR n. 158/1999; 

Visto il regolamento comunale per la tassa sui rifiuti approvato con delibera del consiglio comunale 
n.39 del 27/07/2020; 

Considerata la necessità di modificare ed integrare il suddetto regolamento, a seguito 
l’emanazione del D.Lgs n. 116 del 03/09/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (20G00135) (GU Serie 
Generale n.226 del 11-09-2020)” che interviene sulla definizione di rifiuti urbani e speciali di cui 
all’art. 183, 184 e 185 del Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152 del 03/04/2006); 

Esaminato il regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (tari), allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

Dato Atto che la presente deliberazione è stata esaminata e discussa dalla Commissione 
Consiliare competente nella seduta del 17 marzo 2022; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visti: 

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il parere dell’organo di revisione, agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012; 

Dato atto che  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 

 
Dato atto che in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Segretario 
Generale Dott. Diego Carlino in merito alla conformità legislativa. 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  21 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    6 (Fina, Cutillo, Pino, Cuomo, Terzi, Galimberti) 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
1 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
 

2 DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti (TARI) composto da n. 
29 articoli, che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale 

3 DI PRENDERE ATTO che, il suddetto regolamento ha efficacia a decorrere dal 1° gennaio 
2022; 

4 DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia; 

5 DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 così come modificato 
dall’art.15-bis del D.L. 34 del 2019, tramite l’inserimento nell’apposita sezione del Portale 
del federalismo fiscale, la presente deliberazione, al Ministero dell’economia e delle 
Finanze entro il 14 ottobre 2022 ai fini della pubblicazione sul sito informatico 
www.finanze.gov.it entro il 28 ottobre 2022; 

6 DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale 
provvedimento sia il regolamento allegato. 

                       
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere con 
la seguente votazione espressa in modo palese: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/11/226/sg/pdf


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  21 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  15 
Voti contrari alla proposta:     n.    6 (Fina, Cutillo, Pino, Cuomo, Terzi, Galimberti) 
 

 
 

DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale 
Rosalia Novelli 

 

Il Segretario Generale 
Dott. Diego Carlino 

 
 
 

 
 
 


